

M.p. sobota 5 stycznia 1946 r.

Rok Nr.4 (562)

## TABRYZ PODBURZA

### PRZECIWKO RZĄDOWI IRANU

Nowy Jork 4.I. Radiostacja Tabryz, którą dysponuje separatystyczny "rząd" Azerbajdżanu, ogłosiła dziś rano wezwania do narodu perskiego, aby "przeciwdziałał wszelkimi środkami poczynioniom reakcyjnego rządu teherańskiego, którego polityka stanowi wielkie niebezpieczeństwo dla całej Persji."

### GEN. MORGAN NIE USTĘPUJE

Londyn 4.I. Z Frankfurtu nad Menem donoszą, że gen. Morgan, szef UNRRA na Niemcy, którego niedawne oświadczenie wywołało liczne protesty ze strony Żydów, oświadczył dziś rano: "Nie mam zamiaru ustępować ze swego stanowiska i nie mam żadnego powodu do dymisji. Nie miałem zamiaru występowania przeciwko Żydom, a poruszyć chciałem jedynie sprawy dotyczące ogółu ludzi bezdomnych, którzy korzystają z opieki UNRRA."

### RZĄD BUŁGARSKI PERTRAKTUJE

Londyn 4.I. Z Sofii donoszą, że rząd bułgarski zlecił premierowi, ministrowi spraw wewnętrznych i ministrowi spraw wojskowych nawiązanie kontaktu z przedstawicielami partii demokratycznych, nie wchodzących w skład "frontu obojętnianego", celem doprowadzenia do ich udziału w rządzie. Decyzja ta pozostaje w związku z uchwałą konferencji moskiewskiej, że rząd sowiecki udzieli Bułgarii przyjacielskiej rady w tym zakresie. Jak wiadomo W. Brytania i St. Zjednoczone uzależniły uznanie rządu bułgarskiego od włączenia doń przedstawicieli, reprezentujących faktycznie grupy demokratyczne, nie należące do bloku komunistycznego. Nazwiska kandydatów do rządu nie zostały dotychczas ujawnione, wiadomo jedynie, że mają to być osoby, które dają gwarancję lojalnej współpracy.

### NOWE ATAKI MOSKWI NA TURCJĘ

M.p. 4.I. Propaganda sowiecka kontynuuje w dalszym ciągu gwałtowną kampanię przeciwko rządowi tureckiemu. Dziś rano radio moskiewskie oświadczyło w komentarzu politycznym, że "reakcyjne koła w Turcji, korzystając z poparcia czynników oficjalnych, organizują nową falę propagandy i wystąpień antysowieckich". Radio Moskwa mówiło dalej, że "faszyści tureccy przygotowują nowe prowokacje, które mogą mieć nieobliczalne następstwa".

### TRUMAN ZARZUCA KONGRESOWI

#### ZBYT POWOLNE ZAŁATWIENIE USTAW

Nowy Jork 4.I. Prasa dzisiejsza komentuje obszernie przemówienie prezydenta Trumana, zawierające zarzuty przeciwko kongresowi. Prezydent Truman uważa, że kongres, który dopomógł wiele rządowi w sprawach polityki zagranicznej, z rozpaczliwą powolnością zajmuje się projektami ustaw, opracowanymi przez rząd. Jak podają korespondenci prasowi z Waszyngtonu, z 22 ważniejszych projektów ustawodawczych, przedłożonych kongresowi jesienią, zajęł się on dotychczas tylko 5-ciu ustawami. Sytuacja polityczna w Stanach Zjednoczonych jest obecnie o tyle trudna, że zarówno partia demokratyczna jak i republikańska zajęte są głównie przygotowaniem do wyborów do kongresu, które odbędą się w tym roku. Tymczasem sytuacja gospodarcza w Stanach Zjednoczonych jest ciężka, grożą nowe strajki, które objąć mogą około miliona robotników i dlatego konieczny jest udział parlamentu w pracach rządu, zmierzających do uzdrowienia położenia ekonomicznego.

### MOSKWA ZADECYDUJE

M.p. 4.I. Radio moskiewskie doniosło dzisiaj, że rozmowy między rządem warszawskim, a rządem czeskim, które mają być nawiązane w najbliższym czasie, mimo szeregu trudności doprowadzą do porozumienia. Po załatwieniu spornych spraw terytorialnych - jak zapowiada radio moskiewskie - nastąpi podpisanie umowy handlowej między Warszawą a Pragą.

## PREMIER ATTLEE OTWIERZA

### ZGROMADZENIE ORGANIZACJI ZJEDNOCZONYCH NARODÓW

Londyn 4.I. Pierwsze walne zgromadzenie Organizacji Zjednoczonych Narodów, rozpoczynające się w nadchodzący czwartek, zagrał premier Attlee, wygłaszając przemówienie powitalne. Odpowiedział mu przedstawiciel jednego z mniejszych państw. W pierwszym dniu przewidziany jest wybór przewodniczącego, przy czym duże szanse wyboru ma belgijski minister spraw zagranicznych Spaak. W drugim dniu obrad brytyjski minister spraw zagranicznych Bevin złoży sprawozdanie z prac komisji przygotowawczej.

Londyn 4.I. Większość członków delegacji na pierwsze walne zgromadzenie Organizacji Zjednoczonych Narodów znajduje się już w Londynie. Wczoraj ogłoszono w Paryżu, że na czele delegacji francuskiej stanie minister spraw zagranicznych Bidault.

## PIERWSZE POSIEDZENIE

### BRYTYJSKO-AMERYKANSKIEJ KOMISJI DLA PALESTYNY

Waszyngton 4.I. Członkowie brytyjsko-amerykańskiej komisji, mającej za zadanie zbadać całościowo sprawę żydowskiej, znajdują się już w Waszyngtonie. W dniu dzisiejszym spodziewane jest pierwsze posiedzenie komisji w skład której wchodzi 6 Brytyjczyków i 6 Amerykanów. Przewodniczący komisji wyraził nadzieję, że po odbyciu wstępnych rozmów w Waszyngtonie członkowie komisji udadzą się dla przeprowadzenia badań do Europy. W związku z pierwszym posiedzeniem komisji dzienniki żydowskie i arabskie zamieszczają obszernie artykuły, przedstawiające sprzeczne punkty widzenia na zagadnienie uregulowania kwestii żydowskiej.

### NOWY ATAK POWSTANCÓW INDONEZYJSKICH

Londyn 4.I. Z Jawy donoszą, że w pobliżu Surabaja oddziały indonezyjskie zaatakowały dzisiaj rano wojska brytyjskie. Toczy się tam bitwa.

Paryż 4.I. Dowódca wojsk francuskich w Niemczech gen. Koenig przejął dzisiaj kopalnię węgla na terenie Zagłębia Saary.

## POŚREDNICTWO

### GENERAŁA MARSHALLA

Nowy Jork 4.I. Z Czongkingu donoszą, że centralny rząd chiński zaproponował komunistom nawiązanie pertraktacji w których pośredniczyć będzie ambasador St. Zjednoczonych gen. Marshall. Komuniści przyjęli tę propozycję.

## NOWY REKORD SZYBKOSCI

Nowy Jork 4.I. Brytyjski samolot pasażerski, który nawiązał regularną komunikację między Londynem a Ameryką Południową, przybył wczoraj do Montevideo w drodze do Buenos Aires. Samolot ten ustalił nowy rekord szybkości, przebywając drogę z Londynu do stolicy Urugwaju w ciągu 33 godzin.

## ZARZUTY OSUBKI-MORAWSKIEGO

### POD ADRESEM RZĄDU W. BRYTANII

Londyn 4.I. Dziennik londyński "Daily Telegraph" zamieszcza sprawozdanie z konferencji prasowej u Osubki-Morawskiego. Korespondent warszawski pisma londyńskiego donosi m. in., że Osubka - Morawski wystąpił z oskarżeniami pod adresem rządu brytyjskiego, zarzucając mu, że "zatrzymał kontrolę nad polskimi siłami zbrojnymi zagranicą" oraz, że "rokowania w sprawie powrotu do kraju wojsk polskich znalazły się w impasie". Osubka - Morawski w dalszym ciągu konferencji zaprzeczył kursującą powszechnie wersję, że dostawy UNRRA dla Polski przekazywane są do Rosji. Jeden z dziennikarzy postawił "premierowi" pytanie czemu ambasador brytyjski w Warszawie nie został dopuszczony do trzech obywateli brytyjskich, znajdujących się od września w więzieniu bez rozprawy sądowej. W odpowiedzi Osubka - Morawski stwierdził między innymi, że w Polsce "wiele osób trzymanych jest w więzieniach bez sądu znacznie dłużej niż Brytyjczycy". Zapewnił on także, że nieprawdziwe są wiadomości, iż większość polskiej produkcji węgla wysyłana jest do Rosji, a w kraju pozostają tylko resztki. Osubka - Morawski ujawnił, że dotychczas niewielka tylko część odszkodowań wojennych dostarczona została Polsce. (Jak wiadomo, odszkodowania wojenne dla Polski od Niemiec realizowane są za pośrednictwem Rosji - przyp. red.).

## OSKARŻENIE DOWÓDZTWA ARMII NIEMIECKIEJ

Norymberga 4.I. Dziś rano zeznawali przed trybunałem w dalszym ciągu funkcjonariusze policji niemieckiej. Następnie otwarte zostanie postępowanie przeciwko dowódcom niemieckich sił zbrojnych, oskarżonym o przygotowywanie i realizowanie planów wojny zaczepnej oraz zbrodnie wojenne i zbrodnie przeciwko ludzkości. Oskarżenie udowodnić będzie, że dowództwo armii niemieckiej było podobnie zbrodniozą organizacją jak Gestapo i SS.